

PLANILHA TOTALIZADORA

CUSTO TOTAL DE MÃO DE OBRA					
ITEM	CATEGORIA PROFISSIONAL	EFETIVO	CUSTO		
			UNITÁRIO	TOTAL MENSAL	TOTAL ANUAL
1	Auxiliar de Saúde Bucal	2	R\$ 6.410,33	R\$ 12.820,66	R\$ 153.847,92
	Efetivo Total	2			R\$ 153.847,92

Módulo 01 – Mão de obra - Remuneração			
Categoria Profissional: Auxiliar Saúde Bucal (40h semanais)			
Composição da Remuneração		Valor Unitário Mensal	
A	Salário base		R\$ 2.061,07
B	Insalubridade (Cláusula 17ª CCT 2025/2026)		R\$ 346,15
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 2.407,22
Módulo 02 – Benefícios mensais e diários			
Benefícios Mensais e Diários			VALOR R\$
A	Transporte		R\$ 73,74
B	Auxílio alimentação (refeição, cesta básica)		R\$ 472,50
C	Benefício Social Familiar		R\$ 21,60
TOTAL DE BENEFÍCIOS MENSAS E DIÁRIOS			R\$ 567,84
Módulo 03 – Insumos Diversos			
Insumos Diversos			VALOR R\$
A	Uniformes		R\$ 68,86
B	Equipamento - relógio de ponto (depreciação)		R\$ 9,21
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS			R\$ 78,06
Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Submódulo 4.1 – Encargos previdenciários e FGTS		%	VALOR R\$
A	INSS	20,00%	R\$ 481,44
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 36,11
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 24,07
D	INCRA	0,20%	R\$ 4,81
E	Salário-educação	2,50%	R\$ 60,18
F	FGTS	8,00%	R\$ 192,58
G	Seguro acidente do trabalho	3,00%	R\$ 72,22
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 14,44
TOTAL		36,80%	R\$ 885,86
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias		%	VALOR R\$
A	13º Salário	9,09%	R\$ 218,82
B	Adicional de Férias	3,03%	R\$ 72,94
Subtotal		12,12%	R\$ 291,76
C	Incidência do Submódulo 4.1 sobre 13º Salário	4,46%	R\$ 107,37
TOTAL		16,58%	R\$ 399,12
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade		%	VALOR R\$
A	Afastamento maternidade	0,03%	R\$ 0,72
B	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o afastamento	0,0110%	R\$ 0,27
TOTAL		0,0410%	R\$ 0,99
Submódulo 4.4 – Rescisão		%	VALOR R\$
A	Aviso prévio indenizado	0,42%	R\$ 10,04
B	Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,80
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,015%	R\$ 0,36
D	Aviso prévio trabalhado	1,94%	R\$ 46,80
E	Incidência do Submódulo 4.1 sobre aviso prévio trabalhado	0,715%	R\$ 17,22
F	Multa FGTS do aviso prévio trabalhado	0,01%	R\$ 0,24
G	Multa FGTS - rescisão sem justa causa (50%)	4,36%	R\$ 105,04
TOTAL		7,50%	R\$ 180,50

Submódulo 4.5 – Custo de reposição do profissional ausente		%	VALOR R\$
A	Férias	9,09%	R\$ 218,82
B	Ausência por doença	1,66%	R\$ 39,96
C	Licença-paternidade	0,02%	R\$ 0,48
D	Ausências legais	0,82%	R\$ 19,74
E	Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,72
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
Subtotal		11,62%	R\$ 279,72
G	Incidência do Submódulo 4.1 sobre o custo de reposição	4,276%	R\$ 102,94
TOTAL		15,90%	R\$ 382,66
Quadro Resumo - Módulo 04 – Encargos Sociais e Trabalhistas			
Encargos Sociais e Trabalhistas		%	VALOR R\$
4.1	Encargos sociais e FGTS	36,80%	R\$ 885,86
4.2	13º (décimo terceiro salário)	16,58%	R\$ 399,12
4.3	Afastamento maternidade	0,04%	R\$ 0,99
4.4	Custo de rescisão	7,50%	R\$ 180,50
4.5	Custo de reposição do profissional ausente	15,90%	R\$ 382,66
4.6	Outros (especificar)	0,00%	R\$ 0,00
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS		76,82%	R\$ 1.849,12
(MT) Custo total da planilha para efeito de cálculo dos módulos 05 (M1+M2+M3+M4)			R\$ 4.902,24
Módulo 05 – Custos Indiretos, tributos e lucro			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	VALOR R\$
A	Custos Indiretos	5,00%	R\$ 245,11
B	Lucro	6,79%	R\$ 349,51
C	Tributos		R\$ 5.496,86
D	Fator auxiliar para cálculo $[1-(C1+C2+C3)]$	85,75%	
E	Fator auxiliar para cálculo por dentro C/D		R\$ 6.410,33
	C1. PIS	1,65%	R\$ 105,77
	C2. COFINS	7,60%	R\$ 487,19
	C3. ISS	5,00%	R\$ 320,52
Total dos tributos		14,25%	R\$ 913,47
TOTAL			R\$ 1.508,09
TOTAIS DA CATEGORIA PROFISSIONAL – Auxiliar Saúde Bucal - (40h semanais)			
Descrição			PREÇO (R\$)
I – Composição da Remuneração			R\$ 2.407,22
II – Benefícios mensais e diários			R\$ 567,84
III – Insumos diversos			R\$ 78,06
IV – Encargos sociais e trabalhistas			R\$ 1.849,12
Subtotal (I + II + III + IV)			R\$ 4.902,24
V – Custos indiretos, tributos e lucro			R\$ 1.508,09
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			R\$ 6.410,33

MEMÓRIA DE CÁLCULO			
Salários			
Piso salarial	R\$ 2.061,07	Cláusula Terceira da CCT 2025/2026 SINTACLUNS/RJ	

Adicional de Insalubridade (Cláusula 17ª da CCT 2025/2026 SINTACLUNS/RJ)		
Percentual	Base de Cálculo (Piso Salarial da Categoria Profissional de Servente)	R\$ 346,15
20%	R\$ 1.730,75	

Vale Transporte					
Memória de Cálculo		R\$ 4,70 (bilhete) x 21* dias úteis x 2 (ida e volta) - (0,06 x salário-base*)		R\$ 73,74	Cláusula 21ª CCT 2025/2026 - SINTACLUNS/RJ
Vale Refeição (Cláusula 20ª da CCT 2025/2026 SINTACLUNS/RJ)					
Categoria	Valor	Dias úteis trabalhados	Total	Valor subsidiado pelo empregado	Valor Mensal
Auxiliar de Saúde Bucal - 40h semanais (de 2ª a 6ª feira)	R\$ 25,00	21	R\$ 525,00	Parágrafo Segundo da Cláusula 20ª CCT 2025/2026	R\$ 472,50
				10%	

Benefício Social Familiar (Cláusula 26ª CCT 2025/2026 SINTACLUNS/RJ)		
Benefício Social Familiar (Cláusula Vigésima Nona CCT 2024/2025 SEIMACO)	R\$ 21,60	Valor mensal que deve ser pago até o dia 10 (dez) de cada mês.

Aquisição de relógio de ponto eletrônico *				
ITEM	Custo Médio	Depreciação Anual (10%)	Custo Mensal	Custo por posto
Relógio de ponto eletrônico marca Topdata, modelo Inner Rep Plus	R\$ 2.209,48	R\$ 220,95	R\$ 18,41	R\$ 9,21

* Pesquisa de preços realizada no Processo 0001630-81.2025.4.02.8000

PLANILHA DE PREÇOS - UNIFORMES

Técnico em Automação e Operador de Sistemas

Item	Descrição	Quant. Anual	Preço Unit. 1	Preço Unit. 2	Preço Público	Valor médio	Custo Anual
1	Jaleco manga comprida	4	R\$189,90	R\$159,90	R\$156,66	R\$168,82	R\$675,28
2	tênis / sapato branco	2	R\$88,61	R\$69,90	R\$67,95	R\$75,49	R\$150,98
						Custo Anual	R\$826,26
						Custo Mensal	R\$68,86

Preço 1	item 1 - www.boutiquedosjalecos.com.br ; item 2 - www.netsuprimentos.com.br
Preço 2	Item 1 - www.jalecosconforto.com.br ; item 2 - www.armazemdoepi.com.br
Preço Público	Item 1 - Dispensa 90049/2025 (12/08/2025) - Min. Defesa / Comando da Marinha / Odontoclínica Centra da Marinha - OCM/RJ; Item 2 - Pregão 0000060/2025 (10/10/2025) - Município de Nova Ubiratã/MT